嘉建协[2022] 003号

关于开展2022年度嘉兴市建筑工程

“南湖杯”奖（优质工程）评审工作的通知

各县（市、区）建筑业行业协会、各有关单位：
   为充分发挥品牌工程的示范引领作用，提高全市建筑工程质量水平，现就2022年度嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）评审工作通知如下：
    一、申报工程应在2021年6月30日前竣工，在申报前已通过竣工验收备案并投入使用。

申报时间：为了与申报浙江省建设工程“钱江杯”奖（优质工程）相衔接，嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）的申报材料必须在2022年1月28日（星期五）前送嘉兴市建筑业行业协会（地址：嘉兴市中山东路1135号东七楼），逾期不予受理。

各县（市、区）推荐单位要严格按照《嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）评审细则（2022年）》（见附件1）申报条件推荐。

往年已参加过南湖杯评审而未获奖的工程不列入南湖杯评审范围。

附件：

1.嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）评审细则（2022年）

   2.嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）申报材料要求

  3.嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）（2022年）申报表

4.嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）申报材料封面式样

5.承诺书
6.业主满意度评价表（住宅小区工程）
嘉兴市建筑业行业协会

                            二0二二年一月十一日

抄送：浙江省建筑业行业协会、浙江省工程建设质量管理协会、嘉兴市住房和城乡建设局、嘉兴市建筑业管理服务中心

嘉兴市建筑业行业协会             2022年1月11日印发
附件1：

嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）

评 审 细 则

（2022年）

申报南湖杯奖（优质工程）工程（以下简称南湖杯）项目必须符合基本建设程序，各项审批手续齐全，且建成后具有独立使用功能。

申报南湖杯的项目必须符合以下条件：
1.创优目标明确，质量管理体系健全；
2.严格落实工程质量、安全管理标准化要求，工程设计、施工工艺和技术措施先进合理，工程施工质量达到市内领先水平，无违反国家工程建设强制性标准；在建设过程中认真贯彻执行《工程质量安全手册》，并获得县（市、区）级的优质工程或嘉兴市本级的优秀工程；

3.工程项目已完成竣工验收，并完成竣工验收备案，经过使用未发现质量缺陷和质量隐患，且未擅自改变原设计用途，各项技术指标达到本专业市内先进水平；

4.工程技术档案资料真实、完整；

5.工程安全生产、文明施工和扬尘控制具有市内同类工程先进水平，被评定为嘉兴市建筑施工安全生产标准化管理优良工地（农房工程除外）；

6.无建筑市场违法行为，无质量安全事故，无恶意拖欠农民工工资等造成较大社会影响的案件；
7.住宅工程装饰装修全部施工到位（含建筑设备），且入住率达到40%以上；

8.公共建筑的室内部分一次装修到位（含建筑设备）的面积应不低于申报面积的90%，室内公共部分（如楼梯间、电梯井前室、厕浴、走廊、地下室等）和室外部分应一次装修到位（含建筑设备）；

9.绿色建筑和有重要技术创新项目，实行建筑工业化的装配式建筑、住宅全装修项目，以及基础设施和公共服务项目优先评审；

10. 根据《建筑工程施工质量评价标准》（GB/T50375）规定，申报“南湖杯”奖（优质工程）的项目必须为优质结构工程，并已获得嘉兴市建筑工程优质结构奖；

11.农村住房工程要求统一规划、连片建设，办理《乡村建设规划许可证》或《建设工程规划许可证》，由具有资质的设计、施工、监理单位实施，配套完善并且办理竣工验收手续。
三、申报南湖杯的项目工程规模必须符合下列条件之一：
1.8000座（含）以上的体育场或2000座（含）以上的体育馆；

2.800座（含）以上的影剧院；

3.800座（含）以上的游泳馆；

4.建筑面积为6000平方米（含）以上单体建筑；

5.建筑面积10000平方米（含）以上功能有机联系的公共建筑群体，建筑面积20000平方米（含）以上配套建设的住宅小区或组团，建筑面积10000平方米（含）以上旧城改造中连片建设住宅；建筑面积为8000平方米（含）以上统一规划、连片建设的村镇住宅群；

6.保障性安居工程:建筑面积3000平方米（含）以上单体建筑，12000平方米（含）以上的群体建筑；

装配式建筑工程：建筑面积5000平方米（含）以上单体建筑，建筑面积12000平方米（含）以上的群体建筑，并应符合《工业化建筑评价导则》要求；

7.单体建筑面积1000平方米（含）以上的仿古建筑；

8.规模无具体划分标准，但具有显著社会效益和环境效益，建安工作量在500万元（含）以上的特殊工程项目；

9.面积偏小但具有代表性和影响力，建筑风格独具特色，质量特别优良的工程项目。

10.申报南湖杯的单位工程的划分必须符合有关规定，原则上以施工许可证为标准，不得人为的任意分割或合并，以确保工程结构的连续性和功能完整性。
（1）条状建筑因超长而设置变形缝的不论有几个单元组成，均应视作一个单位工程；
（2）主（塔）楼与裙房相连，不论是否设置变形缝，应视作一个单位工程。

四、申报南湖杯项目的主承建单位、主要参建单位应符合下列条件：
1.在嘉兴市内注册或已办理进嘉备案手续的建筑业企业；
2.主承建单位：
（1）与建设单位签订工程总承包合同或施工承包合同的独立法人单位；
（2）公共建筑和住宅工程中，承建主体结构的施工企业；
3.主要参建单位除工程规模超过6亿且施工难度较高、施工工艺复杂的大型建筑工程外，一项工程原则上不超过两个单位，且必须具备下列条件：
（1）与主承建单位签订分包合同的独立法人单位；
（2）完成的建安合同造价占总建安合同造价20%以上；
（3）参建住宅小区（群体建筑、村镇住宅群）的建筑业企业，如完成的建安合同造价低于总建安合同造价20%，其完成的装饰装修工程合同造价在500万元以上，或完成的安装工程合同造价在300万元以上；

（4）被评定为县（市、区）级最高质量奖参建单位和嘉兴市建筑施工安全生产标准化管理优良工地参建单位。

五、对于已经获得南湖杯的项目，若发现不符合南湖杯评审细则或出现异常不均匀沉降、结构性裂缝、严重影响使用功能等质量问题或发生严重违法、违纪、违规行为等情形，嘉兴市建筑业行业协会应会同推荐单位进行调查核实，一经核实，收回南湖杯，并通报全市，相关企业三年内不得参加南湖杯评审。
六、嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）评审程序如下：

1.资料初审：嘉兴市建筑业行业协会组织专家对工程申报材料进行初审；根据初审结果，确定南湖杯奖（优质工程）复查项目数量；

2.现场复查：在专家库中抽选专家人员，组成复查组对申报工程进行现场复查，内容包括：

⑴专家复查时工程所在地的行业协会或当地建设行政主管部门宜派员陪同；

⑵复查组听取申报单位对工程施工过程中质量控制情况和工程质量的特点、亮点介绍；听取监理单位对工程质量监控和工程的质量评价；听取建设单位对工程质量满意程度的情况介绍和评价；听取勘察和设计单位对工程设计变更情况和质量认可情况的介绍[均须书面汇报材料（加盖公章）并交复查组]；听取有关部门对工程质量的意见；
    ⑶复查实体工程质量；

⑷查阅工程有关资料；

⑸检查反馈并与当地行业协会或当地建设行政主管部门交换意见；

⑹对复查工程进行综合评价，出具该工程质量复查整改通知书；

⑺申报单位按现行规范和标准要求以及复查整改通知书的要求认真整改，工程整改按期完成后由工程所在地建设行政主管部门复查（视情况专家复查组再次复检）；

⑻整改回执须签署六方（建设、施工、监理、勘察、设计、工程所在地建设行政主管部门）意见，并加盖公章确认（纸质和电子文档各一份）；
    ⑼工程复查结束后，专家复查组按工程质量排序进行汇总。

3.市建协根据每个复查组复查结果进行统一汇总。

4.评委评审：从南湖杯评委库中抽选评委组成南湖杯奖（优质工程）评审委员会，召开评审会议，评审会议程如下：

⑴ 听取申报材料初审情况汇报；

⑵ 听取复查组对工程质量复查情况汇报；

⑶ 查看工程复查资料；

⑷ 评委评议；

⑸ 采用实名制投票初步确定获奖工程。

5.网上公示：经评委会评定的获奖工程名单在市建协网站向社会公示5个工作日，广泛听取公众意见，确认后正式公布获奖工程名单。

七、本评审细则适用于2022年度嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）评审工作。

附件2：

嘉兴市建筑工程“南湖杯”奖（优质工程）

申报材料要求

主申报单位提供的申报材料分为电子申报资料和纸制申报资料（证实性材料）二部分。
一、电子申报资料
电子申报资料内容包括工程简介、《嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）申报表》（见附件3）、证实性材料、工程照片四部分内容。电子申报资料刻录至U盘内（U盘表面标注主申报单位+工程名称）。
1.工程简介
工程简介（原件扫描件，PDF格式），由工程概述和工程创优成果总结组成，封面见附件4。内容须用黑色四号仿宋（GB2312）打印，并加盖公章。工程创优成果总结，包括建设、设计、监理（全过程咨询）、施工等与工程有关的管理、技术、质量、科技进步、节能环保等方面的创优成果，限一万字以内。
2.《嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）申报表》
申报表（原件扫描件，PDF格式），表格内容须用黑色四号仿宋（GB2312）打印，并加盖公章。

3.证实性材料
证实性材料1份（原件扫描件，PDF格式），内容详见本要求第二部分。
4.工程照片
工程照片不少于10张（jpg格式，未经加工处理，照片像素应在3M及以上），其中全貌照片不少于3张，其它应有足够数量照片有效反映工程特色，并在每张照片下放标注工程名称。
二、证实性材料内容及排版顺序（纸制申报资料）：

1.证实性材料封面（见附件4）；
2.目录（注明页码）；
3.承诺书（见附件5）；

4.业主满意度评价表（住宅小区工程）（见附件6）；

5．《嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）申报表》；

6.施工许可证、单位工程质量竣工验收记录、工程竣工验收备案表；
7.县（市、区）级优质工程或嘉兴市本级优秀工程证明文件；

8.嘉兴市建筑工程优质结构奖证明文件；
9.嘉兴市建筑施工安全生产标准化管理优良工地；

10.其他说明工程质量的材料（省部级及以上建筑业新技术应用示范工程、工法、专利等证明材料）（若有）。
11、证实性材料第6~10为原件的扫描件，其余为原件。

三、南湖杯申报材料保管期限为5年。

附件3
嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）
申报表
（2022 年度）
工程名称
申报企业                    （公章）
推荐单位                    （公章）
申报日期
填表说明
1.本表由主申报单位填写，应确保填写信息真实、准确，单位名称要写与法人章一致的全称，表中所有单位的地址、联系人及电话必须详细、如实填写。
2.本表根据工程实际情况填写，若无对应内容，须填写“无”，选择项需在“□”处划“√”。
3.房屋建筑工程包括民用建筑和工业建筑。
4.工程规模填写本行业有代表性、可比性技术指标。
5.参建单位应完成申报工程产值（百分比）。“完成产值”以合同或决算单为准；“百分比”是指参建工作量或建筑面积在该工程建安合同造价或总建筑面积所占的比例（%）。
6.主承建单位或主要参建单位项目经理原则上只填写一名，应与工程永久性质量责任牌上的项目负责人相一致。
7.推荐单位项目评价及推荐意见由工程所在地建设行政主管部门填写，并对工程项目给予明确的质量评价。

8.申报表中所有公章必须为具有独立法人资格单位或政府部门的公章，且必须为红章，复印件无效。

9.表中★栏内容应与浙江省建筑市场监管与诚信信息平台信息一致。
10.表格栏内容较多，可另加附页。

主申报单位信息：
我单位对申报材料的要求已经了解，并按要求提供了真实的申报材料，请予以审核。
单位全称：（盖章）
主申报单位联系人姓名：
手机：                     座机：
通信地址：
邮编：                     电子邮箱：
我单位在该工程建设中是：1、建设单位（）； 2、工程总承包单位（）；
（划√）             3、施工总承包单位（）； 4、其他（）。
           年   月   日

嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）
申报项目基本情况表        表1-1

	主申报单位★

	工程名称★

	工程类别★
	房屋建筑

	工程规模★

	建设地点★

	建设性质
	新建□扩建□
技改□

	施工许可证
编号★

	施工许可证
发证时间★

	实际开工时间

	实际竣工
（验收）时间

	竣工备案
编号★

	竣工备案
时间★

	建设单位★
	                                     （盖章）

	项目负责人
姓名

	勘察单位★
	                              （盖章）

	项目负责人
姓名

	项目负责人
注册编号

	设计单位★
	                              （盖章）

	项目负责人
姓名

	项目负责人
注册编号

	主承建单位★
	                              （盖章）

	项目经理
姓名★

	项目经理
注册编号

	监理单位★
	                              （盖章）

	项目总监
姓名★

	项目总监
注册编号

	参建单位1★
	                              （盖章）

	完成产值
（百分率）

	项目负责人
姓名★

	项目负责人
注册编号

	参建单位2★
	                              （盖章）

	完成产值
（百分率）

	项目负责人
姓名★

	项目负责人
注册编号

	是否发生过
安全事故
	是□否□

	是否发生过
质量事故
	是□否□

	是否被评为嘉兴市建筑施工安全生产标准化管理优良工地
	是□否□

	农民工工资
是否结算完成
	是□否□

	优质结构工程
评定
	评定单位：

	评定时间：

	获得县（市、区）级优质工程或嘉兴市本级优秀工程奖
	获奖文件：

	颁发单位：

	颁发时间：

	是否为优先评审项目
	是□否□

	申 报 理 由

备注：绿色建筑和有重要技术创新项目，实行建筑工业化的装配式建筑、住宅全装修项目，以及基础设施和公共服务项目优先认定。
相关部门对工程质量的评价意见
表1-2
	建设单位意见
单位名称：（盖章）
年  月  日

	工程使用单位意见
单位名称：（盖章）
年  月  日

	推荐单位项目评价及推荐意见
推荐单位：（公章）
年  月  日

附件4
嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）
申报材料封面式样
嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）
工程简介（二号）
（ 年度）
	（工程彩色照片）

（申报工程名称）×××××（黑体、小二）
（申报单位）×××××××（宋体、三号）
××年××月××日（宋体、三号）
嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）
证实性材料（二号）
（ 年度）
	（工程彩色照片）

（申报工程名称）×××××（黑体、小二）
（申报单位）×××××××（宋体、三号）
××年××月××日（宋体、三号）

附件5
承诺书
我单位根据《嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）评审细则》及嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）申报条件与材料要求，对工程申报嘉兴市建筑工程南湖杯奖（优质工程）提交的申报材料与参与工程建设各单位认真核对，真实有效，准确无误，并按规定程序进行了申报。如有弄虚作假现象，自愿承担因此造成的一切责任和后果。
主申报单位法人代表签字：（公章）
年  月  日
附件6
业主满意度评价表（住宅小区工程）
业主委员会：（盖章）　　　　　　                     年  月  日
	          工程名称
评价内容

	很满意
	满意
	不满意

	工程设计情况

	工程使用功能情况

	施工质量情况

	物业管理情况

	小区内公建、道路、绿化
及生活设施配套情况

	备注：
业主委员会联系人（签字）:     　　　　　联系电话:

说明：1.施工质量：不包括用户使用不当造成的施工质量下降;
2.评价项目：按满意度填写，很满意、满意、不满意，在相应空档内划“√”；
3.如住宅小区未成立业委会，由住宅小区所在社区盖章。
PAGE
16